Kadariah), dan pengertian penghapusan sifat-sifat Tuhan merupakan tiga doktrin pokok

yang dikemukakannya. Belakangan, dua dari tiga ajaran tersebut, penghapusan sifat-

sifat Tuhan dan al-manzilah bain al-manzilatain, menjadi dalil Muktazilah.

2. Abul al-Huzail al-Allaf (135-226 H/753-840 M). Pada tahun 135 H, di kota Basrah,

lahirlah Abul Huzail. Sebagai mualaf Wasil bin Atha, ia mendirikan sekolah Mu'tazilah

pertama di Basrah dan menjadi terkenal sebagai pemimpin sekte Basrah Mu'tazilah.

Penjelasan yang dimaksud Abu Huzail untuk mengesampingkan kemungkinan adanya

melaksanakan perilaku terpuji dan menahan diri dari perbuatan negatif. Oleh karena itu,

manusia dapat belajar tentang keberadaan Tuhan dan kewajiban mereka untuk

memperlakukan Tuhan dengan baik. Selain itu beliau juga menetapkan as-salÿh wa al-

aslah.

3. Ibrahim bin Syyar an-Nazzam (wafat 231 H/845 M). Ibrahim belajar di bawah bimbingan

ulama terkemuka Abul Huzail al-Allaf, yang juga seorang penulis esai yang produktif,

pandai bicara, dan fasih dalam bidang filsafat. Ia banyak menghabiskan masa kecilnya

berinteraksi dengan non-Muslim, dan ia juga banyak menghabiskan masa dewasanya

bukan dari sifat-Nya. Beliau kemudian memisahkan kewajiban-kewajiban manusia ke

dalam dua kategori: kewajiban yang disadari manusia melalui akal (wţjibah 'aliyah) dan

kewajiban yang disadari oleh manusia melalui ajaran para nabi dan rasul (wţjibah

Syariah).

5. Bisyir ibn al-Mu’tamir (wafat 226 H/840 M). Meski tanggal lahirnya tidak diketahui, ia

mendirikan Mu'tazilah di Bagdad. Salah satu pelajaran terpentingnya adalah

akuntabilitas perilaku manusia. Beliau yakin bahwa karena anak kecil belum mencapai

perpindahan agama, maka mereka tidak akan dimintai pertanggungjawaban atas

perbuatannya di akhirat. Bahkan jika mereka telah menebus dosa besar mereka

sebelumnya, orang yang melakukan dosa besar bertobat dan kemudian mengulangi

dosa yang sama akan menderita hukuman dua kali lipat.

6. Jarullah Abul Qasim Muhammad bin Umar (467–538 H/1075–1144 M). Lebih banyak

orang mengenalnya dengan nama al-Zamakhsyari. Ia lahir di Khawarazm, Iran, yang

berada di sebelah selatan Laut Qazwen. Dia berjasa menciptakan karya penting Tafsir

Al-Kasysyaf.

7. Abul Hasan Abdul Jabbar ibn Ahmad ibn Abdullah al-Hamazani al-Asadi (325-425 H). Ia

seperti pada masa lampau, pemikiran-pemikiran mereka tetap mempengaruhi diskusi

intelektual dalam dunia Islam hingga saat ini.

SIMPULAN

Tokoh-tokoh yang mempengaruhi berkembangnya aliran Mu’tazilah adalah, Washil

bin Atha’ al-Ghazzal (80-131 H), Abul al-Huzail al-Allaf (135-226 H/753-840 M), Ibrahim bin

Syyar an-Nazzam (wafat 231 H/845 M), Abu Ali Muhammad bin Ali al-Jubba’i (135-267 H),

Bisyir bin al-Mu’tamir (wafat 226 H/840 M), Jarullah Abul Qasim Muhammad bin Umar

(467-538 H/1075-1144 M), dan Abul Hasan Abdul Jabbar ibn Ahmad ibn Abdullah al-

Hamazani al-Asadi (325-425 H), Abu Musa al-Mudrar, Hisyam bin Amr al-Fuwati. Banyak

faktor, seperti pengaruh teologis, diskusi dan kontroversi, dampak terhadap hukum dan

etika, kemajuan ilmu pengetahuan, penerimaan dan penolakan, dapat digunakan untuk